
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  5Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

301010312815302339 - Defensoria Pública 02759000015 339040 473.000,00
311020618215108828 - Enc. CBM 02500000001 339030 1.453.460,00

341011133415282228 - FDE 02500000001 459066 1.000.000,00
431010842215058402 - SEASTER 02759000038 339036 94.199,78

901011030215071361 - FES 02500000001 444042 448.118,90
901011030215078289 - FES 02500000001 449039 73.141,67

TOTAL 8.339.814,67

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de março de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1047888

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0209/2024-CRG, de 05 de Março de 2024. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/247015.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 06/03/2024, o gozo 
de férias da servidora KALIANA NUNES BOTELHO MARQUES, Id. Funcional 
nº. 5946431/1, concedido por meio da Portaria nº 0085/2024 – CRG, de 
07/02/2024, publicada no DOE 35.708 de 08/02/2024, ficando os dias 
interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1047608

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato n.º 30/2018- CCG .
Contratante: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, CNPJ nº. 
07.730.458/0001-45.
Endereço: Avenida Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, CEP: 66.087-812 
Belém-PA.
Contratado: Equisystem Comércio e Serviços de Telecomunicações e Infor-
mática LTDA, inscrita no CNPJ Nº 08.629.122/0001-53
Endereço: Travessa 03 de maio, nº 839, Sala 1 – Bairro: São Brás, CEP: 
66.060-600, Belém/PA.
Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato n.º 30/2018 - CCG/PA, com efeitos 
a contar de 01/03/2024.
Fundamentação Legal: A rescisão contratual em questão encontra amparo 
no art. 78, inciso XII, da Lei 8.666/93.
Assinatura: 29/02/2024.
Ordenador
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1047484
PORTARIA Nº 0210/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/253328;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASILIA/DF, no período de 04 a 06/03/2024.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONÇA, matrícula funcional nº 5946816/2, 

Assessor, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0212/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/253313;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município VIGIA/PA, no período de 06 a 07/03/2024.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, matrícula funcional nº 5958137/1, 
ocupante do cargo de Diretora do Cerimonial, lotada na Diretoria 

do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, matrícula funcional nº 5945655/1, 
ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado na Direto-

ria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0213/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/254287;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARABÁ/
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PIÇARRA/MARABÁ/PA, no dia 08/03/2024.

Servidor Objetivo

GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 
cargo Assessor de Gabinete, lotado no Centro Regional de Governo 

do Sul e Sudeste do Pará.

Assessorar Agenda Institucional, nos referidos 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1047889
PORTARIA Nº 129/2024-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2024*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais e, com fulcro no art. 8º, §3º, e no art. 11, parágrafo úni-
co da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e nos arts. 2º e 4º do Decreto 
Estadual nº 2.939, de 10 de março de 2023, e 
Considerando o Decreto nº 2787/2022 de 29 de novembro de 2022, e pos-
teriores alterações, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.996 de 30 
de novembro de 2022, que dispõe sobre a dispensa de licitação na forma 
eletrônica, de que trata a Lei 14.133/21;
Considerando a necessidade de designação de servidores para condução 
de procedimentos de compra/cotação eletrônica,
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar os servidores, abaixo nominados, para atuarem como 
Agentes de Contratação e Equipe de Apoio, com o objetivo de conduzir 
os procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica, desta 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará/CCG, nos moldes da Lei nº. 
14.133/21 e alterações posteriores:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

CRISTILENE OLIVEIRA FERREIRA LOBATO, CPF: 011.033.392-65 
- Matrícula nº 5946241/3 Agente de Contratação/Coordenadora/Equipe de Apoio

IGOR LAVAREDA CHAHINI, CPF: 948.078.172-72 - Matricula nº 
5954686/1 Agente de Contratação/Coordenador/Equipe de Apoio

JAMILLY DA SILVEIRA OLIVEIRA, CPF: 012.633.782-93 - Matri-
cula nº 5894960/3 Agente de Contratação/Coordenadora/Equipe de Apoio

ANDREY BEZERRA DE ARAUJO, Matrícula nº 5979028/1 Agente de Contratação/Coordenador/Equipe de Apoio

KARINA FAMPA DE SOUZA ARAUJO LIMA, matrícula nº 5945619 Homologadora (Titular)

ANDREA BODOWSKY, matrícula nº 5978989/1 Homologadora (Suplente)


